ΚΕΦΑΛΑ. Η'.

Ὅπως καὶ οἱ Ἀρμένιοι καὶ Πέρσαι τὸν Χριστιανισμόν ἠσπάζοντο.

Ἐφεξῆς δὲ διὰ τῶν ὁμῶρων φυλῶν τὸ δόγμα διέβη, καὶ εἰς πλῆθος ἐπέδωκεν (94). Ἀρμένιους δὲ πάλιν πρότερον ἐπιστάμεν Χριστιανίσει. Λέγεται γὰρ Τηριδάτην τὸν ἡγούμενον τούτου τοῦ ἔθνους, ἐκ τινος

A captivam mulierem ad se accersit, et quonam modo colendus sit Christus, docere eam jubet. Cumque illa, quatenus mulierem loqui atque agere fas est, regem edocuisset, rex convocatis subditis, divina beneficia quæ tum sibi, tum uxori contigerant, palam exposuit, et quamvis nondum sacris initiatus, tamen doctrinam Christi subditis tradidit. Amboque universæ genti, ut Christum coleret, persuadent: rex quidem viris, regina vero et captiva mulier feminis: et confestim communi totius gentis consensu, ecclesiam ædificare omni ope ac studio aggressi sunt. Cumque ambitum ecclesiæ jam undique crexissent, adhibitis machinis columnas attollere et basibus suis imponere cœperunt. Verum erectis jam duabus columnis, admodum difficilis existisse dicitur tertiæ columnæ erectio: ita ut nec peritorum artificum ingenio erigi, nec trahentium viribus cogi potuerit, licet multi ad eam subvehendam adhibiti essent. Vespere interim superveniente, sola mulier captiva illic pernoctavit, Deum orans atque interpellans, ut facile præstaret columnarum erectionem; reliqui autem omnes, atque imprimis rex ipse, dolentes inde discesserant. Quippe columna semierecta manebat obliqua

55 soloque impacta, ex inferiori parte hærebat immobilis. Verum et ob id, et ob præcedentia miracula, Hiberos in fide constanter redditura erat captiva. Prima enim luce progressis ad ecclesiam Hiberis, stupenda res ac somnio simili visa est, columna quæ pridie fuerat immobilis, erecta; et modico intervallo supra basim suam pendens. Cumque omnes admiratione perculsi essent, Christumque solum Deum esse uno consensu confiterentur, columna cunctis spectantibus sensim delapsa, sua sponte velut arte quadam, basi suæ apte adhæsit. Reliquæ postea columnæ absque ullo negotio erectæ: et opus quod restabat, alacriore animo ab Hiberis perfectum est. Ecclesia igitur celeriter ædificata, Hiberi a captiva muliere admoniti, legatos mittunt ad Constantinum imperatorem, societatem ac fœdus ei obläturos; pro his autem rebus postulatos, ut sacerdotes genti suæ mitterentur. Qui cum imperatori exposuissent ea quæ apud ipsos acciderant, et quo pacto universa gens Christum summo studio coleret, imperator ea legatione magnopere delectatus est, confectisque omnibus quæ postulabant, legatos dimisit. Ad hunc modum Hiberi Christi notitiam susceperunt, ejusque cultum etiam studiose retinent.

D

CAP. VIII.

Quomodo Armenii et Persæ Christianam religionem amplexi sunt.

Postea vero Christianorum religio ad finitimas gentes progressa, in immensam multitudinem excrevit. Nam quod Armenios attinet, jamdudum antea Christi fidem eos suscepisse comperi. Aiunt

VALESH ANNOTATIONES.

(93) Ἐμελλε δὲ διὰ τοῦτο ἢ τὰ πρὸ τούτου παράδοξα. Hunc locum restituit ex codice Fukeiano, in quo scribitur, διὰ τοῦτο καὶ τὰ, optime procul dubio: subauditur enim præpositio διὰ.

(94) Ἐφεξῆς δὲ . . . ἐπέδωκεν. Tota hæc

pericope delenda mihi videtur; nam et superflua est, nec habetur apud Epiphanium Scholasticum. Superfluum quidem esse ex eo apparet, quod paulo post rursus occurrit iisdem plane verbis.

enim Teridatem gentis illius regulum, occasione
 caelestis cuiusdam portenti quod in domo ipsius
 acciderat, et ipsum Christianum esse factum, et
 subditis omnibus palam per praekonem mandasse,
 ut eandem religionem colerent. Postea vero Chri-
 stianorum religio ad finitimas gentes progressa,
 in majorem multitudinem excrevit. Ex Persis vero,
 eos arbitror primum Christianos esse factos, qui
 occasione consuetudinis quam habebant cum Os-
 roenis et Armeniis, in colloquium, ut verisimile est,
 eorumque virtutis experimentum ceperunt.

56 CAP. IX.

*De Sapore Persarum rege, quomodo adversus Chri-
 stianos commotus sit, et de Symeone Persidis
 episcopo, deque Usthanne eunucho, quomodo
 martyrii certamen obierit.*

Potsquam vero successu temporis numerus eorum
 accrevit, et per ecclesias congregari, sacerdotesque
 ac diaconos habere coeperunt, ea res non medio-
 criter offendit animos magorum, qui velut gens
 quaedam sacerdotalis, per successionem generis,
 Persarum religionem ab origine administrant. Of-
 fendit etiam Judaeos, qui praevia invidia ipsis insita,
 natura quodammodo hostes sunt Christianae reli-
 gionis. Accusant igitur apud Saporem qui tum
 temporis in Perside regnabat, Symeonem archiepi-
 scopum Seleucia et Ctesiphontis, quae urbes sunt
 Persidis nobilissimae, ut qui amicus caset imperatori
 Romanorum, eique res Persarum indicaret. Quo-
 rum calumniis inductus Sapore, primum quidem
 intolerandis tributis oppressit Christianos, eo quod
 plerosque ipsorum spontaneam paupertatem am-
 plecti norat. Eorumque exactioni crudeles viros
 praefecit, eo consilio ut Christiani penuria facul-
 tatum et exactorum atrocitate obtriti, religionem
 suam despicerent. Hoc enim illi praecipuum studium
 erat. Postea vero sacerdotes ac ministros Dei,
 gladio obruncari praecipit, et ecclesias quidem
 funditus everti; earum autem vasa atque instru-
 menta fisco applicari jussit; Symeonem vero ad se
 adduci, quasi proditorem regni ac religionis Per-
 sarum. Et magi quidem, adjuvantibus eos Judaeis,
 ecclesias celeriter disturbarunt; Symeones vero
 comprehensus et catenis ferreis vinctus, in con-
 spectum regis adducitur: ibique virum bonum
 ac strenuum se praestitit. Nam cum Sapore eum
 tormentis afficiendum induci jussisset, nec exti-
 muit Symeones, nec adoravit. Quo facto exaspera-
 tus, rex his verbis eum interrogavit: Cur imprae-
 sentiarum non adorasti, cum id semper antea